---

era presente anche nello «statutum antiquum Urbis cap. 23. lib. 4», ma precisa che «magis vere et proprie dictum fuisset propter sexus imbecillitatem, ita docet iurisprudentia per Ulp. in l. 2. in princ. ibi providentia amplissimi ordinis laudata, qu<i>a opem tulit mulieribus propter sexus imbecillitatem».

APPENDICE

Motu proprio di papa Clemente VII (19 luglio 1526)

Si trascrive il testo del *motu proprio* emanato da papa Clemente VII (Giulio de' Medici, Firenze 1478 - Roma 25 settembre 1534), il quale di certa scienza e con pienezza di poteri («ex certa scientia ac potestatis plenitudine») consente a Camilla Mattei – in deroga allo statuto comunale di Roma – di donare beni mobili e immobili, «iura, actiones et nomina debitorum» ai figli legittimi e naturali senza il consenso dei consanguinei, con la sola approvazione del giudice. Il documento, in originale, è inserito nello strumento di donazione rogato dal notaio romano Alessio *de Peregrinis* il 19 luglio 1526. L'atto, inedito, è conservato nel fondo *Collegio dei Notai Capitolini* presso l'Archivio di Stato di Roma, vol. 1254, cc. 537r-539v.

Urbs<sup>a</sup>

Motu proprio etc. Cum sicut accepimus, in statutis Urbis forsan per nos et predecessores nostros Romanos Pontifices confirmatis et innovatis caveatur expresse quod nulla mulier possit donare, quietare aut remictere aliqua bona mobilia vel immobilia vel se moventia aut iura vel actiones nisi cum decreto iudicis et consensu duorum proxim<i>orum attinentium sibi prout latius in dictis statutis et confirmationibus quorum omnium tenores, continentias et formas pro plene ac sufficienter expressis haberi volumus continetur. Et cum dilecta filia nostra Camilla relicta condam Cesaris de Alberinis desideret iure donationis inter vivos bona sua mobilia et immobilia, iura, actiones et nomina debitorum in suos filios legitimos et naturales transferre forsan usufructu ut aliqua parte bonorum sibi reservatis, sed dubitet propter dictum statutum an dictum statutum habeat locum in donatione fienda per matrem in fi-

---

<sup>a</sup> derogatio statuti scritto nel margine sinistro; A. de Burgos scritto nel margine superiore a destra.

lios. Et cum ad nos spectet iurium et statutorum dubia et statutorum dubia tollere et interpretationes facere, volentes eidem Camille spetialem gratiam facere motu simili et ex certa scientia ac potestatis plenitudine eidem Camille ut donationem predictam in suos filios legitimos et naturales facere et concedere possit solum interveniente decreto iudicis absque eo quod consensus attinentium intervenire habeat, licentiam et facultatem concedimus et statutum predictum in hoc modo in donatione<sup>b</sup> desuper fienda locum non habere decernimus et declaramus. Et su//per quoscumque iudices etiam Palatii auditores et sancte Romane Ecclesie cardinales indicari [*sic*] et cetera volumus. Ac irritum et cetera decernimus, statuto et confirmationibus predictis et aliis statutis et constitutionibus et ordinationibus in contrarium<sup>c</sup> latissime derogamur, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Faciat ut petitur<sup>d</sup>.